一般社団法人 全国専門学校教育研究会

令和３年１２月吉日

一般社団法人全国専門学校教育研究会

会 員 各 位

一般社団法人 全国専門学校教育研究会

会 長  山 崎  彰

学校運営管理責任者向け研修

「情報公開を通じた学校の魅力を向上させる経営戦略の検討」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

専修学校が社会から一層の信頼を得ながら、質保証・向上を図るためには、教育資源を効果的・

効率的に活用し、その教育成果を適切かつ魅力的に公開していくことが重要である。

本事業では、各種関連業務を担う専門スタッフ養成プログラムを開発・促進することで専修学

校の質保証・向上を図っていくことを目的としており、この研修では、情報公開を活用した広報・

募集活動を具体的に計画し、推進できる人材の養成を目標とする。

今回の研修は、「自校の情報を積極的に公開することで魅力を向上させている事例」の調査結果

に基づき、成功事例を持つ学校の担当者及び学校運営管理責任者に事例を紹介していただき、そ

れを踏まえて、受講者自身がそれに取り組む場合の可能性や課題をグループワークとパネルディ

スカッションにより検討し、整理する。

つきましては、お忙しい中大変恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、本研修にご参

加いただきたくお願い申しあげます。

敬具

公

印

省

略

一般社団法人 全国専門学校教育研究会

学校運営管理責任者向け研修

「情報公開を通じた学校の魅力を向上させる経営戦略の検討」実施要項

◆目  標：他校の成功事例から学んだり、自校の状況を説明することを通じ、情報公開

を活用した広報・募集活動を具体的に計画し、推進できる。

◆日  程：令和４年１月２６日（水）13：00～16：20

１月２７日（木） 9：00～12：20

◆会  場：ＪＲ博多シティ会議室 10 階（博多駅直結）

       福岡県福岡市博多区博多駅中央街１番１号

◆受講対象：校長・副校長や事務長などの学校運営管理責任者、及びその後継者・候補者

◆持 ち 物：自校で作成している募集活動に効果を上げている広報制作物
      【例】冊子、チラシ、ＤＭ等

◆定  員：２４名 ※お申込受付は先着順とし、定員になり次第締め切らせていただきます。

◆受 講 料：無 料 ※会場までの交通費は各自ご負担をお願いします。

◆申込締切日：令和４年１月１２日(水)

◆講  師：

宮岡 良次氏（学校法人三友学園 専門学校岡山情報ビジネス学院 理事/事務局長・教務部長)

岩崎 千鶴氏 (学校法人三友学園 専門学校岡山情報ビジネス学院 教務課長)

柳川小次郎氏 (学校法人ＹＩＣ学院 ＹＩＣ情報ビジネス専門学校 情報工学科 情報システム科 学科長)

現海 香里氏 (学校法人ＹＩＣ学院 ＹＩＣ情報ビジネス専門学校 広報戦略室 室長補佐)

林  宏治氏 (学校法人麻生塾 麻生専門学校グループ 理事/統括本部長)

森川 和哉氏 (学校法人穴吹学園 専門学校穴吹コンピュータカレッジ 広報・事務企画部 部長)

◆進行方法

【グループワーク】：各グループ４～６名とし、当日、リーダー、書記、タイムキーパ

ーを設定。テーマは①成功の要因、②課題・リスク、③自校での実現可能性（○○％）

【パネルディスカッション】：各グループでのとりまとめた結果を発表いただき、事例

報告者を交えてディスカッションを行う。

一般社団法人 全国専門学校教育研究会

◆内容カリキュラム

時  間 内     容

第 1 日目（令和４年１月２６日）

12:30～ 開場・受付開始（受付で名刺を２枚いただきます）

13:00～13:10 研修内容説明、開講挨拶

13:10～13:30

事例発表

 「詳細な実績紹介による情報公開のポジティブな活用」

  学校法人 三友学園 専門学校岡山情報ビジネス学院

13:30～14:10 グループワーク

14:10～14:40 パネルディスカッション

14:40～14:50 休憩

14:50～15:10

事例発表

 「学科説明ハンドアウトの活用による３つのポリシーの周知」

  学校法人 ＹＩＣ学院 ＹＩＣ情報ビジネス専門学校

15:10～15:50 グループワーク

15:50～16:20 パネルディスカッション

16:20～16:30 総括

第２日目（令和４年１月２７日）

8:40～ 開場・受付開始

9:10～9:30

事例発表

 「３つのポリシーの効果的な策定とＰＤＣＡ」

  学校法人 麻生塾 麻生専門学校グループ

9:30～10:10 グループワーク

10:10～10:40 パネルディスカッション

10:40～10:50 休憩

10:50～11:10

事例発表

 「カリキュラムブックによる「目標とする人材像」の明確化と一覧化」

  学校法人 穴吹学園 専門学校穴吹コンピュータカレッジ

11:10～11:50 グループワーク

11:50～12:20 パネルディスカッション

12:20～12:30 総括・閉講挨拶

※  研修内容は、一部変更になる場合がありますので、ご了承ください。

◆事後課題：アンケートシートの提出

一般社団法人 全国専門学校教育研究会

学校運営管理責任者向け研修

「情報公開を通じた学校の魅力を向上させる経営戦略の検討」参加申込書

法人名

学校名

記入者名

Ｅ-Ｍail                               Ｔ Ｅ Ｌ

研修参加者

＊定員になり次第お申込を締め切らせていただきます。お早めのお申込みをお願い申し上げます。

＊お申込みにより得られた個人情報及び回答内容については、適正に取り扱い、当研修の準備・実施
に関するご連絡以外に使用することはございません。

【参加申込書ご送付】

お申し込みは、下記へのメールのみとさせていただきます。

Ｅ-Ｍail izumita@ryoma.ac.jp

申込みを受け付けた場合は返信・確認のメールを送付させていただきます。

【お問い合わせ】

学校法人龍馬学園本部 泉田

Ｅ-Ｍail izumita@ryoma.ac.jp Ｔ Ｅ Ｌ ０８８－８２５－０９００

フリガナ

参加者氏名
部署・役職 E-Mail